São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire da Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0221/2019                                             Em São Pedro da Aldeia, 09 de Dezembro de 2019

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CLAUDIO V ASQUE CHUMBINHO DOS SANTOS

- PREFEITO MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA

MUNICIPAL COMPETENTE QUE VIABILIZE A INSTALAÇÃO DE

APARELHOS DE AR CONDICIONADO EM TODAS AS SALAS DE AULA

DAS UNIDADES ESCOLARES, NESTE MUNICÍPIO.

A Vereadora 2ª secretaria, subscrita com assento na Bancada do PARTIDO VERDE, desta

Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICA ao Exmo. Sr.

Claudio Vasque Chumbinho dos Santos - Prefeito Municipal, que interceda junto à secretaria

municipal competente que viabilize a instalação de aparelhos de ar condicionado em todas as salas

de aula das unidades escolares, neste Município.

JUSTIFICATIV A

Essa é uma solicitação feita pelos alunos da rede municipal junto ao meu gabinete,

entendemos também que um ambiente climatizado contribui  para o melhor desempenho do aluno,

visto que estudar exige naturalmente um maior esforço intelectual, atenção e foco. Sem conforto

térmico o nosso corpo sofre, transpiramos em excesso, podemos sentir cansaço, tontura, sono,

indisposição e até mesmo falta de ar, não esquecendo também dos problemas como pressão alta ou

baixa que se intensificam no calor.

Diante de todo o exposto, e tendo a certeza de que o teor da presente indicação conta com o

apoio de todo o colegiado desta Casa de Leis, rogo a V ossa Excelência que promova todos os

esforços para que seja dado atendimento a mesma.

Sala das Sessões, em 09 de Dezembro de 2019.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1